

1. Hoeveel inwoners hadden vanaf 2015 een PGB in het kader van het overgangsrecht vanuit de AWBZ naar de decentralisaties?

Antwoord;

In 2015 zijn 80 cliënten met een PGB voor begeleiding ingestroomd.

2. Hoe is in Stichtse Vecht de laatste 3 jaar (per jaar; vanaf 2015) de ontwikkeling geweest in het aantal toegekende PGB's? Is hierbij een daling zichtbaar?

Antwoord;

Het aantal toegekende PGB's voor diensten (hulp bij het huishouden en Begeleiding) laat een daling zien.

<b>Wmo</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>
HH	84	66	46
begeleiding	80	67	72
totaal	164	133	118

Het aantal incidentele PGB's voor een rolstoel of vervoersvoorziening zoals een scootmobiel of speciale fiets neemt toe.

<b>Wmo</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>
rolstoel	6	10	14
Vervoersvoorziening	6	12	20
totaal	12	22	34

<b>Jeugd</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>
Dagbehandeling	17	29
Generalistische basis-ggz	4	7
Jeugdhulp ambulant	43	51
Persoonlijke verzorging	4	8
Specialistische ggz	12	14
Verblijf (incl. behandeling)	20	23
Vervoerdiensten	10	11
	110	143

Door een andere manier van registreren is de informatie over PGB's voor jeugdvoorzieningen in 2015 niet te vergelijken met de jaren erna. We zien in 2017 een toename van het aantal PGB's.

3. Is er in Stichtse Vecht een volwaardige keuzevrijheid tussen PGB en Zorg in Natura?

Antwoord;

Ja voor vrijwel alle maatwerkvoorzieningen is het mogelijk om te kiezen tussen verstrekking in natura of als een PGB.

4. Zijn er in Stichtse Vecht ook verzoeken voor een PGB afgewezen? Zo ja, hoe vaak in de afgelopen 3 jaar per jaar?

Antwoord;

Er zijn geen gevallen bekend waarbij een PGB werd afgewezen. Wel krijgen cliënten regelmatig het advies om te kiezen voor natura als de betreffende voorziening beschikbaar is. De afgelopen jaren hebben we veel nieuwe aanbieders in laten stromen om het aanbod af te stemmen op de vraag. Het voegt niets toe voor de cliënt als deze zijn PGB gaat inzetten bij een zorgleverancier waar we dezelfde zorg ook in natura hebben ingekocht.

5. Wat waren de voornaamste redenen om PGB-aanvragen af te wijzen?

Antwoord;

Er zijn geen afwijzingen bekend. Bovendien moeten er zwaarwegende redenen zijn om, als er recht is op een maatwerkvoorziening, de verstrekking in PGB vorm af te wijzen.

6. Voor wat soort hulpvragen zijn de meeste PGB-aanvragen en -toekenningen geweest?

Antwoord;

De meeste PGB's voor Wmo voorzieningen worden toegekend voor Hulp bij het huishouden en voor ondersteunende begeleiding. Voor Jeugdhulp gaat het om ambulante begeleiding.

7. Op welke wijze communiceert de gemeente over de mogelijkheid om bij een hulpvraag een PGB aan te vragen?

Antwoord;

Een PGB kan niet worden aangevraagd. Cliënt stelt een hulpvraag en pas als duidelijk is dat deze hulpvraag alleen met een maatwerkvoorziening is op te lossen komt de keuze tussen zorg in natura of een PGB aan de orde.

8. Hanteert de gemeente voor het aanvragen van een PGB nog andere beleidsregels dan de beleidsregels Wmo en de PGB werkinstructie? Kunnen wij een afschrift ontvangen van de PGB werkinstructie? Geldt voor de aanvraag van een PGB ook een hardheidsclausule?

Antwoord;

Bij de beoordeling of een maatwerkvoorziening in de vorm van PGB kan worden verstrekt wordt gewerkt met de Uitvoeringsregels. De PGB werkinstructie is van 2015 en niet meer actueel. De hardheidsclausule is van toepassing op alle maatwerkvoorzieningen, de verstrekkingvorm is daarbij niet relevant.

9. Ook in het kader van de Jeugdwet, kan gekozen worden voor een PGB. Overeenkomstig de motie 'Stichtse Vecht Transparant' van eind 2016 zouden regels daarover te vinden moeten zijn op de website van de gemeente. Dit is niet terug te vinden, wel onder de Wmo, maar niet onder de Jeugdhulp. Kan dit alsnog gedaan worden? (Dit is geen beleidsvraag, want het is al beleid)

Antwoord;

Het onderwerp op de website over vergoeding van hulp en zorg (waaronder het PGB) betreft zowel Wmo als Jeugdhulp;

[https://www.stichtsevecht.nl/inwoners/onderwerpen-a-z\\_42435/product/vergoeding-hulp-en-zorg\\_853.html](https://www.stichtsevecht.nl/inwoners/onderwerpen-a-z_42435/product/vergoeding-hulp-en-zorg_853.html)

10. Communiceert de gemeente bij een aanvraag van een PGB over onafhankelijke cliëntondersteuning? Zo ja, op welke wijze?

Antwoord;

De gemeente communiceert bij iedere hulpvraag over de cliëntondersteuning. In de bevestigingsbrief na ontvangst van de hulpvraag en later tijdens het gesprek is dat één van de onderwerpen die besproken worden.

11. In hoeveel gevallen is in de gemeente SV in de afgelopen 3 jaar fraude geconstateerd bij PGB's? En in welk % van de gevallen waren hierbij bemiddelingsbureaus betrokken?

Antwoord;

Er zijn de afgelopen jaren twee **mogelijke** gevallen van fraude gesignaleerd, maar we hebben dit niet vast kunnen stellen. In beide gevallen ging het om kortdurende PGB's die al waren gestopt. Er was in beide gevallen geen bemiddelingsbureau betrokken.

12. In hoeverre verschillen de regels om in aanmerking te komen voor een PGB bij de Wmo respectievelijk de Jeugdwet?

Antwoord;

De regels zijn vrijwel hetzelfde, maar voor een PGB op grond van de Jeugdwet zijn een paar groepen uitgesloten. Het gaat om minderjarigen die een kindbeschermingsmaatregel of jeugdreclassering hebben gekregen, of jeugdigen die zijn opgenomen in een gesloten accommodatie met een machtiging, zij komen niet in aanmerking voor een PGB.

Verder zijn er kleine verschillen in de formulering, deze vinden hun oorzaak in de verschillende wettelijke kaders, maar leiden materieel niet tot een verschil in keuzevrijheid.

13. Welke mogelijkheden heeft Stichtse Vecht om toekomstig budgethouders toe te rusten om eenvoudiger en gemakkelijker met een PGB te werken en te beheren?

Antwoord;

Dit is een taak voor de Sociale Verzekeringsbank, daar wordt op dit moment (in opdracht van de regering) gewerkt aan het optimaliseren van de website om het PGB makkelijker te kunnen beheren.

De gemeente biedt hulp en ondersteuning in de vorm van onafhankelijke cliëntondersteuning, deze ondersteuners kunnen onder andere helpen met het opstellen van een zorgplan en de zorgovereenkomst met de zorgverlener.